怀财库〔2025〕7号

关于进一步规范公务卡支付管理的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，县直各预算单位：

我县公务卡制度改革自2012年推行以来，改革覆盖面不

断扩大，在减少预算单位现金使用、提高公务支出透明度等方

面取得一定成效。但仍存在部分预算单位未按公务卡强制结算

目录要求使用公务卡办理公务支出等问题。为进一步加强和规

范公务支出管理，现就各预算单位公务卡支付管理有关事项通

知如下：

一、充分认识公务卡支付的必要性

公务卡支付结算是深化国库管理制度改革、加强公共财政

管理的必然要求，同时也是打造“ 阳光财政”“阳光政府”和“廉

洁政府”的重要制度创新，对强化财政资金监管、减少财经违规

违纪行为具有重要意义。各预算单位要从加强党风廉政建设和

源头预防腐败的高度，提高对实施公务卡管理制度必要性和重

要性的认识，进一步规范公务卡使用管理，做好公务卡支付结

算工作。

二、严格执行公务卡强制结算目录

（一）凡纳入公务卡强制结算目录的公务支出，应按规定

使用公务卡结算，原则上不得使用现金、其他银行卡或者未绑

定公务卡的微信、支付宝进行支付。未按规定使用公务卡结算

的，预算单位财务部门应拒绝当事人财务报销申请。按规定实

行对公转账方式结算的，可继续使用转账方式。

（二）使用微信、支付宝等第三方支付工具进行公务支出

的，应提前绑定公务卡信息，并在办理支付时准确选择公务卡

支付方式。

（三）对公务卡强制结算目录以外的支出，满足刷卡条件

的，鼓励优先使用公务卡进行结算。

三、切实规范公务卡审核报销流程

（一）预算单位应及时维护更新个人公务卡信息，通过预

算管理一体化系统查询确认公务卡消费信息、核实发票、pos 消

费凭条等单据与公务卡消费信息是否一致，审核无误后予以报

销。

（二）通过微信、支付宝等方式办理的公务支出，无 pos

消费凭条，可提供支付交易截图，并与公务卡消费信息核对一

致后，予以报销。

（三）因特殊情况确实不能使用公务卡结算的，经办人员

需作出书面说明，按照单位内控制度要求，经批准后方可办理

报销。

四、加强公务卡支付日常监管

（一）预算单位要结合内部管理制度，制订或适时修订本

单位公务卡结算的财务管理办法及报销管理细则，进一步细化

公务卡消费和报销还款的规定，明确办事程序，健全内控机制，

防范支付风险。

（二）预算单位要加强公务卡开立及注销管理，组织本单

位工作人员办理公务卡，做好新增、调动、退休等人员的公务

卡申领和注销工作，并将公务卡信息统一维护到预算管理一体

化系统公务卡模块中，不得将非公务卡信息维护到公务卡模块

中。

（三）各预算单位要定期对本单位公务卡支付使用情况进

行自查，对自查发现的问题及时进行整改，全面规范公务卡管

理。

（四）公务卡强制结算目录制度执行情况将纳入年度会计

信息质量监督检查，重点检查公务卡刷卡量较少或使用率偏低

的预算单位，涉及违法违规的，将依法追究相关单位和人员责

任。

怀远县财政局

2025 年 6 月 17 日